
QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 3

Partes:
Beneficiário ente Público: Conselho Escolar EEEF Profº Gasparino 
Batista da Silva
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209687
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195654

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 31/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Programa Estadual Escola de Portas Abertas
Convenio: 773
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Cons. Escolar da EEEFM. Eneida de 
Moraes
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209706
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 195580

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Valor: 0,00
Vigência: 31/12/2010 a 31/08/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Portas Abertas
Convenio: 756
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Conselho EEEEFM Severiano Benedito 
de Souza
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209889

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
Concedente: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
Posteriores.

Convênio Nº Convenente Nova dotação orçamentária.

282/2010 Município de Bom 
Jesus do Tocantins

Fonte (0143): Produto:2227. Ação:46075. 
Funcional Programática:16.101.12.361.1255.

Projeto Atividade: 4963. Natureza da 
Despesa: 3340.41.

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de 26.01.2011.
Ordenador Responsável: Waldecir Oliveira da Costa.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209895

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
Concedente: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
Posteriores.

Convênio Nº Convenente Nova dotação orçamentária.

221/2010 Município de Curionópolis Fonte (0143): Produto:2227. 
Ação:46075. Funcional 

Programática:16.101.12.361.1255.Projeto 
Atividade: 4963. Natureza da Despesa: 

3340.41.

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de 26.01.2011.
Ordenador Responsável: Waldecir Oliveira da Costa.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209999

PORTARIA Nº 002/2011-SAEN/SEDUC
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a PORTARIA Nº 31824/2011-CCG, de 03 de 
janeiro de 2011;
Considerando o  disposto no art. 135 parágrafo único, inciso V 
da Constituição Estadual;
Considerando o que dispõe o decreto nº 1078 de 22/06/2004, 
que trata sobre a nova estrutura organizacional da Secretaria de 
Estado de Educação;
Considerando o disposto no Art. 75, inciso III, do regime 
Interno da Secretaria de Estado de educação;
RESOLVE:

Art.1ª. DESIGNAR  a servidora SANDRA MARIA DE ARAUJO DA 
SILVA, matrícula nº 57209774/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato nº 004/2011-SEDUC, com a Empresa Federal Vida e 
Previdência S/A, referente ao Processo nº 256439/2009.
Art.2ª. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Art.3ª. Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 03 de março de 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  2427/11 DE 03/03/2011

Nome: MONICA BRITO SOARES
Matrícula:477931/1  Cargo/Lot.: Professor/SEDUC
Ceder ao Senado Federal/DF, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 07/02/2011.

PORTARIA N.º:  2426/11 DE 03/03/2011
Nome: WALMIR BRITO FREIRE
Matrícula: 399795/1 Cargo/Lot.: Prof.AD- 4/SEDUC
Ceder ao Senado Federal/DF, com ônus para o órgão de origem, 
a contar de 02/02/2011.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 2288/11 DE 01/03/2011

Nome: ELCILENE DO SOCORRO FONSECA DA COSTA
Matrícula:557412/1  Cargo:Professor AD-2
Designar para exercer, ate ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEM. Fernando Ferrari/Marituba, a 
partir de 01/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2117/11 DE 28/02/2011
Nome: SILVIA LETICIA OLIVEIRA CARVALHO
Matrícula: 57192860/1 Cargo:Professor AD-4
Designar para exercer, ate ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3) da ERCEM Cristo Trabalhador/Abaetetuba, a 
partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2153/11 DE 28/02/2011
Nome:ROSENY SATIRO DOS SANTOS
Matrícula: 54192937/2  Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor (GED-4) da EEEFM. Rui Barbosa - Sede/ Anajás, a partir 
de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2158/11 DE 28/02/2011
Nome: MARIA LIZABETE PESSOA PINHEIRO
Matrícula: 57190406/1 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor (GED-4) da EEEM. Lina Seffer - Sede/Nova Esperança do 
Piriá, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2165/11 DE 28/02/2011
Nome: MISA TATIANA FEITOSA VITALINO
Matrícula: 54187394/2 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1) da EEEM. Gen. Euclydes F. Figueiredo/
Parauapebas, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2305/11 DE 01/03/2011
Nome: MARGARETH DE LOURDES MONTEIRO SOEIRO
Matrícula: 5142679/3 Cargo: Professor AD-1
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-Diretor (GED-2), DA EEEF. Castilho França/Vigia , a partir 
de 01/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2302/11 DE 01/03/2011
Nome: RILDO LUIZ DA SILVA SIQUEIRA
Matrícula: 608416/1 Cargo: Professor Colaborador
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED-3), da EEEF. Castilho França/Vigia , a partir de 
01/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2290/11 DE 01/03/2011
Nome: MARCILENE BORGES DA SILVA CARDOSO
Matrícula:57209526/1 Cargo: Técnico em Educação
Designar para exercer, ate ulterior deliberação, a função de 
Diretor (GED-4) da EEEM Macário Dantas/SEDE, São Geraldo do 
Araguaia , a partir de 01/03/2011.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 2287/11 DE 01/03/2011
Nome: ELCILENE DO SOCORRO FONSECA DA COSTA
Matrícula: 557412/1  Cargo: Professor.AD-2
Dispensar da função de Vice - Diretor (GED-2) da EEEM. 
Fernando Ferrari/Marituba , a partir de 01/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2286/11 DE 01/03/2011
Nome: MARIA DE LOURDES DE SOUZA DA VERA CRUZ
Matrícula:5628172/1 Cargo:Professor AD-1
Dispensar da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM. Fernando 
Ferrari/Marituba, a partir de 01/03/2011.

PORTARIA Nº.: 2112/11 DE 28/02/2011
Nome: ANTONIA COSTA DOS SANTOS
Matrícula: 5268117/2 Cargo: Professor AD-4
Dispensar da função de Diretor I (GED-3) da ERCEM. Cristo 
Trabalhador/Abaetetuba, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2152/11 DE 28/02/2011
Nome: ALDOMIR RICARDO BORGES DE MENEZES
Matrícula:57215116/1   Cargo: Assistente Administrativo
Dispensar da função de Diretor (GED-4) da EEEFM. Rui Barbosa- 
Sede/ Anajás, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2154/11 DE 28/02/2011
Nome: CLAUTEVIR GOMES DE BRITO
Matrícula: 57200558/2   Cargo: Professor AD-4
Dispensar da função de Diretor (GED-4) da EEEM. Lina Seffer-
Sede/Nova Esperança do Piriá, a partir de 28/02/2011.

PORTARIA Nº.: 2300/11 DE 01/03/2011
Nome: ADERMIVAL PEREIRA DE CARVALHO
Matrícula:6304273/1 Cargo: Professor AD-4
Dispensar, a pedido, da função de Diretor (GED- 4) da EEEM 
Macário Dantas/SEDE, São Geraldo do Araguaia, a partir de 
28/04/2010, para fins de regularização funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 1473/11 DE 17/02/2011

Nome: LINDINALVA ATAIDE TEIXEIRA
Matrícula: 400556/1
Cargo/Lot.:Prof./EEEF Rsa Mística/Ananindeua
Período: 30/11/10 à 28/01/11 (60) dias
Triênio: 13/08/93 a 12/08/96
Para fins de regularização funcional

PORTARIA Nº.: 1471/11 DE 17/02/2011
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
Matrícula: 360945/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Guilherme Mártires/Sta Izabel do Pará
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio: 16/04/05 a 15/04/08

PORTARIA Nº.: 1472/11 DE 17/02/2011
Nome: JOANA CELIA DO ROSARIO COSTA
Matrícula: 6300376/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Prof. Guajarina Menezes Silva/S João de Pirabas
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) dias
Triênio: 01/03/90 a 28/02/93 – 01/03/93 a 28/02/96

PORTARIA Nº.: 1263/11 DE 14/02/2011
Nome: OTAVIO DA SILVA NASCIMENTO
Matrícula: 571768/1
Cargo/Lot.: Prof./EE Gasparino Batista da Silva/Soure
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) dias
Triênio:01/06/97 a 31/05/00 – 01/06/00 a 31/05/03

PORTARIA Nº.: 1264/11 DE 14/02/2011
Nome: MARIA DOS ANJOS CONTENTE DA SILVA
Matrícula:556653/1
Cargo/Lot.:Prof./EE Dr.Jose Malcher SEDE/Muaná
Período: 01/04/11 à 30/05/11 (60) dias
Triênio:13/05/98 a 12/05/01

PORTARIA Nº.: 1290/11 DE 14/02/2011
Nome: ELIANA COSTA REIS
Matrícula: 6007414/2
Cargo/Lot.: Prof./ERC Nossa Senhora de Fátima II/Icoaraci
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio: 09/03/02 A 08/03/05

PORTARIA Nº.: 1563/11 DE 21/02/2011
Nome: LUIS POCA DA SILVA
Matrícula: 423947/1
Cargo/Lot.:Esc.Datil/EE Jose Maria Machado/Barcarena
Período: 01/03/11 à 29/04/11 (60) dias
Triênio: 23/04/07 a 22/04/10

PORTARIA Nº.: 1562/11 DE 21/02/2011
Nome: DIONE BARROS CRUZ
Matrícula: 628514/1
Cargo/Lot.:Servente/EE Prof. Rosalina A Silva Cruz/Belém
Período: 02/05/11 à 30/06/11 (60) dias
Triênio:08/05/00 a 07/05/03

PORTARIA Nº.: 1590/11 DE 21/02/2011
Nome: JUCELI BARBOSA NEVES
Matrícula: 757896/1
Cargo/Lot.: Servente/EE Prof. Joaquim Viana/Ananindeua
Período: 01/04/11 à 30/05/11 (60) dias
Triênio: 17/04/07 a 16/04/10

PORTARIA Nº.: 1564/11 DE 21/02/2011
Nome: ALUIZIO DE OLIVEIRA PONTES
Matrícula: 513490/2
Cargo/Lot.:Prof.Col/17 URE/Capitão Poço
Período: 01/03/11 à 29/04/11 – 30/04/11 a 28/06/11 (120) dias
Triênio: 03/08/91 a 02/08/994 – 03/08/94 a 02/08/97

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 2336/11 DE 03/03/2011

Nome: BRENDA DINIZ DO ESPIRITO SANTO
Matrícula:57216132/1  Período:01/04 à 30/04/11 Exercício: 
2011
Unidade:EE Santos Dumont/Belém

PORTARIA Nº.: 031/11 DE 09/02/2011
Nome: ANTONIO BATISTA FERREIRA
Matrícula:548006/1Período:01/04 à 15/05/11Exercício: 2011
Unidade:EE Cel. Raimundo Leão /Cameta

PORTARIA Nº.: 032/11 DE 09/02/2011
Nome: MARIA DOS ANJOS CARDOSO GONÇALVES
Matrícula:551066/1  Período:01/03 à 30/03/11Exercício: 2011
Unidade:EE Dom Romualdo Coelho/Cameta

PORTARIA Nº.: 034/11 DE 09/02/2011
Nome: NORMALINA BATISTA PINTO
Matrícula:552569/1Período:01/03 à 30/03/11Exercício: 2011
Unidade:EE Julia Passarinho/Cameta

PORTARIA Nº.: 035/11 DE 09/02/2011
Nome: TOMAZIA DA TRINDADE MIRANDA
Matrícula:553115/1Período:03/05 à 01/06/11Exercício: 2009
Unidade:EE Julia Passarinho/Cameta

PORTARIA Nº.: 036/11 DE 09/02/2011
Nome: EVALDINA POMPEU RODRIGUES
Matrícula:551961/2 Período:01/03 à 14/04/11Exercício: 2011
Unidade:EE Magalhães Barata/Cameta

PORTARIA Nº.: 037/11 DE 09/02/2011
Nome: JOANA DARC DE SOUSA PANTOJA
Matrícula:57214100/1 Período:01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade:EE Magalhães Barata/Cameta

PORTARIA Nº.: 038/11 DE 09/02/2011
Nome: MARIA BARATA PIMENTEL
Matrícula:57218373/1 Período:16/06 à 15/07/11Exercício: 2011
Unidade:EE Magalhães Barata/Cameta

PORTARIA Nº.: 039/11 DE 09/02/2011
Nome: HOSANA BARREIROS GUIMARAES
Matrícula:552054/1 Período:01/06 à 15/07/11Exercício: 2011
Unidade:EE Maria de Nazaré Peres/Cameta

PORTARIA Nº.: 040/11 DE 09/02/2011
Nome: ENEDINA FERREIRA PEREIRA
Matrícula:551074/1Período:01/06 à 30/06/11Exercício: 2010
Unidade:EE Prof Raimundo Costa Caldas/Cameta

PORTARIA Nº.: 041/11 DE 09/02/2011
Nome: ANA LUCIA DAMASCENO SILVA
Matrícula:552739/1 Período:01/03 à 30/03/11Exercício: 2011


